vítima de acidente de trânsito provocado por veículo automotor (DPVAT) em 25/08/2017.
Aduziu que a lesão sofrida ensejaria o pagamento do montante de R$ 13.500,00, haja vista ter
provocado debilidade permanente  em membro. Afirma que recebeu administrativamente a
quantia de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Por fim, pede a concessão dos benefícios da justiça gratuita, que sejam julgados procedentes os
pedidos articulados, condenando a parte demandada no pagamento da quantia R$ 13.162,50.
Despachada a inicial, determinou-se a citação da parte demandada, bem como concedeu-se a

[...]

Devidamente citada, a demandada apresentou contestação (id. 47176726).
Informa inexistir documento imprescindível ao exame da questão, qual seja, laudo emitido pelo
IML, a fim de quantificar a lesão.
Sustenta que fora realizado pagamento na via administrativa no valor de R$ 337,50 (trezentos e
trinta e sete reais e cinqüenta centavos) e que o pagamento fora realizado tomando por base a
lesão sofrida.
Por fim, pugna sejam julgados improcedentes os pedidos articulados na inicial e em caso de
eventual condenação que os juros de mora sejam fixados a partir da citação e a correção

[...]

Passo à verificação do valor a que a parte autora faz jus. Neste caso, deve o julgador
averiguar se ocorreram as hipóteses mais gravosas, as que fazem surgir o direito ao recebimento
do valor máximo da indenização prevista em Lei que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) ou não, caso em que a parte tem direito a um percentual sobre o valor máximo.
Na presente situação, a parte autora sofreu lesão na mão direita, conforme esclarece o laudo de
id. 54888625. 
1) o dano corporal sofrido foi parcial incompleto;
2) houve “ perda completa da mobilidade de uma das mãos”, no percentual de 70%.

[...]

porcentagem correspondente à gravidade da lesão sofrida mostrada no laudo pericial, ou seja,
25% de R$ 9.450,00, o que resultaria no montante de R$ 2.362,50 para efeitos de indenização. 
    Diante desse panorama, verifico que a parte autora faria jus ao recebimento da quantia de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),  tendo a parte
demandante recebido administrativamente a quantia de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais
e cinqüenta centavos). Nessa senda, há que se falar em indenização complementar  no valor de
R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
Com relação ao pleito formulado pelo autor de condenação à demandada no valor de R$
2.700,00(dois mil e setecentos reais)  referente às despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas, entendo que o mesmo não pode ser acatado, eis que
a parte autora não comprovou ter despendido referidas despesas
Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE EM